
BESLUIT VAN DE COMMISSIE

van 16 mei 2006

tot oprichting van een deskundigengroep inzake cliëntmobiliteit in verband met bankrekeningen

(2006/355/EG)

DE COMMISSIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeen-
schap,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Overeenkomstig artikel 3 van het Verdrag tot oprichting
van de Europese Gemeenschap heeft de Europese Ge-
meenschap tot taak een interne markt in te stellen die
wordt gekenmerkt door de afschaffing tussen de lidstaten
van hinderpalen voor het vrije verkeer van goederen,
personen, diensten en kapitaal.

(2) De Commissie wenst alle wettelijke, bestuursrechtelijke
en andere belemmeringen voor cliëntmobiliteit in ver-
band met bankrekeningen op te sporen, en tevens advies
in te winnen over de wijze waarop deze belemmeringen
moeten worden aangepakt.

(3) Het witboek over het beleid op het gebied van financiële
diensten 2005-2010 (1) voorziet in de oprichting van een
deskundigengroep inzake cliëntmobiliteit in verband met
bankrekeningen.

(4) De groep dient te zijn samengesteld uit personen met
ervaring op het gebied van cliëntmobiliteit in verband
met bankrekeningen.

(5) Het is bijgevolg noodzakelijk de deskundigengroep in-
zake cliëntmobiliteit in verband met bankrekeningen op
te richten en het mandaat en de structuur van deze groep
nader te omschrijven,

BESLUIT:

Artikel 1

De Commissie richt de deskundigengroep inzake cliëntmobili-
teit (2) in verband met bankrekeningen op (hierna „de groep”
genoemd).

Artikel 2

Taak

De groep heeft tot taak:

— alle wettelijke, bestuursrechtelijke en andere belemmeringen
voor cliëntmobiliteit in verband met bankrekeningen op te

sporen. De groep dient in het bijzonder na te gaan welke
belemmeringen er bestaan voor de grensoverschrijdende
opening van een bankrekening en voor het veranderen
van bank op zowel binnenlands als grensoverschrijdend ni-
veau (bv. kosten voor het openen, aanhouden en afsluiten
van een bankrekening, directe overstapkosten enz.);

— de Commissie van advies te dienen over de wijze waarop de
geconstateerde belemmeringen moeten worden aangepakt;

— na te gaan welke de merites zijn van een eventuele EU-
standaardbankrekening;

— een verslag uit te brengen met haar bevindingen en advie-
zen.

Artikel 3

Samenstelling — Benoeming

1. De leden van de groep worden door de Commissie be-
noemd onder deskundigen op het door het mandaat van de
groep bestreken gebied op basis van:

— voordrachten van Europese of nationale verenigingen die de
belangen van cliënten en de financiële-dienstensector behar-
tigen en die op een oproep tot het indienen van blijken van
belangstelling hebben gereageerd;

— reacties van personen met een academische achtergrond op
een oproep tot het indienen van blijken van belangstelling.

2. De groep bestaat uit ten hoogste twintig leden.

3. De volgende bepalingen zijn van toepassing:

— de leden die worden voorgedragen door Europese of natio-
nale verenigingen die de belangen van cliënten en de finan-
ciële-dienstensector behartigen, worden benoemd als verte-
genwoordigers van de betrokken partijen;

— leden met een academische achtergrond worden op per-
soonlijke titel benoemd;

— de ambtstermijn van de leden van de groep vangt aan met
de eerste vergadering van de groep en eindigt met het uit-
brengen van het verslag, uiterlijk op 1 mei 2007. De leden
blijven in functie tot zij worden vervangen of tot hun
ambtstermijn afloopt;

NL19.5.2006 Publicatieblad van de Europese Unie L 132/37

(1) COM(2005) 629 definitief.
(2) Voor de toepassing van dit besluit wordt onder cliënt een individuele

consument, dan wel een kleine of middelgrote onderneming ver-
staan.



— leden die geen effectieve bijdrage aan de beraadslagingen van
de groep meer kunnen leveren, hun ontslag indienen of zich
niet houden aan de voorwaarden die in het eerste, tweede of
derde streepje van dit lid, dan wel in artikel 287 van het
Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap zijn
vastgelegd, kunnen voor het resterende deel van hun ambts-
termijn worden vervangen;

— de namen van de leden worden bekendgemaakt op de in-
ternetsite van DG Interne markt en diensten. De verzame-
ling, verwerking en publicatie van de namen van de leden
vinden plaats overeenkomstig het bepaalde in Verordening
(EG) nr. 45/2001 betreffende de bescherming van natuur-
lijke personen in verband met de verwerking van persoons-
gegevens;

— de op persoonlijke titel benoemde leden tekenen elk jaar een
verklaring waarin zij zich ertoe verbinden in het algemeen
belang te handelen, alsmede een verklaring waaruit blijkt dat
zij geen belangen hebben die afbreuk kunnen doen aan hun
objectiviteit.

Artikel 4

Werking

1. De groep wordt voorgezeten door de Commissie.

2. Met instemming van de Commissie kunnen subgroepen
worden opgericht voor het onderzoeken van specifieke kwesties
op basis van een door de groep opgesteld mandaat; deze sub-
groepen worden ontbonden zodra zij hun opdracht hebben
uitgevoerd.

3. Indien zulks nuttig en/of nodig is, kan de voorzitter waar-
nemers met specifieke kennis op het gebied van een geagen-
deerd onderwerp uitnodigen om aan de beraadslagingen van de
groep of een subgroep deel te nemen.

4. De bij de werkzaamheden van de groep of subgroep ver-
kregen informatie mag niet openbaar worden gemaakt wanneer
de Commissie deze als vertrouwelijk aanmerkt.

5. De groep en haar subgroepen vergaderen gewoonlijk in de
kantoren van de Commissie op de wijze en volgens het tijd-
schema die door de Commissie worden bepaald. Het secretariaat

van de groep wordt verzorgd door de Commissie. Andere be-
trokken ambtenaren van de Commissie mogen deze vergaderin-
gen bijwonen.

6. De groep stelt haar reglement van orde vast op basis van
het door de Commissie vastgestelde standaardreglement van
orde (1).

7. De Commissie mag op de internetsite van DG Interne
markt en diensten samenvattingen, conclusies, deelconclusies
of werkdocumenten van de groep publiceren in de oorspronke-
lijke taal van het document in kwestie.

Artikel 5

Vergaderkosten

1. Reis- en verblijfkosten die door de leden en waarnemers in
het kader van de werkzaamheden van de groep worden ge-
maakt, worden door de Commissie vergoed overeenkomstig
de bij deze instelling geldende bepalingen. De leden ontvangen
geen bezoldiging.

2. Vergaderkosten worden vergoed voorzover de middelen
die volgens de jaarlijkse toewijzingsprocedure aan de betrokken
dienst zijn toegekend, hiervoor volstaan.

Artikel 6

Inwerkingtreding

Dit besluit treedt in werking op de dag van zijn goedkeuring
door de Commissie. Het wordt bekendgemaakt in het Publicatie-
blad van de Europese Unie.

Gedaan te Brussel, 16 mei 2006.

Voor de Commissie
Charlie McCREEVY

Lid van de Commissie

NLL 132/38 Publicatieblad van de Europese Unie 19.5.2006

(1) SEC(2005) 1004, bijlage III.


